EDITAL Nº 03, DE 06 DE MARÇO DE 2025

O Presidente do colegiado de curso dos cursos de mestrado e doutorado em
agronomia, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024,
que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024, torna público a Relação dos candidatos aprovados e respectivos orientadores,
conforme anexo I deste Edital.

Chapadão do Sul, 06 de março de 2025.

Paulo Eduardo Teodoro

Presidente do Colegiado de Curso do PPG em Agronomia

06/03/2025, 17:00 SEI/UFMS - 5461165 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

07/03/2025

N° 8498
Pg. 233

ANEXO I

(EDITAL Nº 03/2025)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E RESPECTIVOS ORIENTADORES

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição Candidato (a) Orientador (a)

202539657 Augusto Galvão Ferreira Gileno Brito de Azevedo
202538952 Caio Lucas Alhadas de Paula Velloso Job Teixeira de Oliveira
202539418 Fabio Divino Moreira Rita de Cassia Felix Alvarez
202435097 Gabriela Souza Oliveira Larissa Pereira Ribeiro Teodoro
202435541 Gleciane Aparecida Valerio dos Santos Ana Carina da Silva Candido Seron
202435397 Henrique Menezes de Lima Ricardo Gava
202537464 Igor Eduardo Martins Menezes Rafael Felippe Ratke
202537385 Jhenifer da Rosa Tognin Paulo Carteri Coradi
202537362 João Pedro Gonçalves Bispo Charline Zaratin Alves
202537738 Josiély de Souza Martins Cid Naudi Silva Campos
202538697 Kelly Bosso Lima Ana Carina da Silva Candido Seron
202435172 Marcos Eduardo Miranda Alves Fábio Henrique Rojo Baio
202538698 Ronan de Aquino Milhomem Rafael Ferreira Barreto

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição Candidato (a) Orientador (a)

202537714 Arthur Renan Fernandes Nogueira Sebastião Ferreira de Lima
202538506 Joice de Abreu Piao Rafael Ferreira Barreto
202539534 Lauani Gabriele Fidelis de Almeida Rafael Ferreira Barreto
202435433 Luiz Eduardo Bezerra da Silva Moreira Cassiano Garcia Roque
202537586 Mérite Raymonde Gbènankpon Soho Paulo Eduardo Teodoro
202435234 Welen Lorraine Souza Silva Cassiano Garcia Roque

AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição Candidato (a) Orientador (a)

202536099 Alessandra Cristina Conforte Silva Cassiano Garcia Roque
202537852 Emanuel de Almeida Faria Filho Job Teixeira de Oliveira
202539079 Erivaldo Plinio Borges da Costa Junior Rita de Cassia Felix Alvarez
202539054 Iryana Laura Queiroz Viana Cid Naudi Silva Campos
202538193 Octavio Barbosa Plaster Paulo Eduardo Teodoro
202536775 Raphael Cardoso da Silva Ricardo Gava
202536356 Renato Nunes Vaez Larissa Pereira Ribeiro Teodoro
202536890 Tayná Lemos de Oliveira Cunha Rafael Felippe Ratke

Ações Afirmativas

06/03/2025, 17:00 SEI/UFMS - 5461165 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

07/03/2025

N° 8498
Pg. 234

Número de
Inscrição Candidato (a) Orientador (a)

202539336 Hermann Julien Sebastião Ferreira de Lima

PAULO EDUARDO TEODORO

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo
Teodoro, Presidente de Colegiado, em 06/03/2025, às
09:24, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5461165 e o código CRC FC86B94B.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Avenida Engenheiro Douglas Ribeiro Pantaleão, nº 5167

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000101/2025-02 SEI nº 5461165

06/03/2025, 17:00 SEI/UFMS - 5461165 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

07/03/2025

N° 8498
Pg. 235